FRANCISCUS TER HAAR C. SS. R.

CASUS CONSCIENTIAE

VOL. I.

**De praecipuis huius aetatis
peccandi occasionibus**

Editio III recognita.

π

ÇxftRIS PROVV^X

MS 3TIIIT1EIL.

“‘.U’ CORDIS

DOMUS EDITORIALIS MARIETTI

Sanctae Sedis Apostolicae et Sacrae RR. Congregationis Typographi

APPROBATIO

Permissu Superiorum Congr. SS. Redempt.

NIHIL OBSTAT

Augustæ Taurinorum, die 30 Aprilis 1944.

Can. Aloysius Carnino, *Censor Deleg.*

IMPRIMATUR

Can. ALOISIUS COCCOLO, *Vic. Gen.*

Printed in Italy — ius proprietatis vindicabitur (20-V-44).

Copyright (1944) by Casa Editrice Marietti - Torino (Italy).

PROOEMIUM

ad primam editionem

Ex quo tempore opus nostrum « De Occas:onariis et Recidivis » publici iuris fecimus, mens nostra erat de eadem materia scribendi etiam « casus conscientiae », velut prioris operis complementum. Nam etsi in ipso praxim cum theoria semper coniungere satemus, multis tamen placet in concretis casibus videre, quo modo doctrina aliqua ad vitae usum applicetur.

Exstant ubique multi iique optimi libri qui « casus conscientiae », « casus morales », etc. inscribuntur. Sed hi fere universam complectuntur theologiam moralem, cuius quidem pars longe maior, utut confessariis scitu necessaria, in ministerio tamen sacri tribunalis non ita saepe usu venit; paucis autem paginis in his absolvi solet illa pars quae de occasionariis et recidivis agit et quae usus est quasi quotidiani. Praesertim enim in recenti nostra societate in immensum creverunt ot numero et varietate occasiones, antiquis temporibus fere ignotae, tum quoad fidem tum quoad mores, per quas aeterna salus christifidclium quotidie gravissimis periculis exponitur. Quam ob rem utile esse duximus de hac sola materia plurimos in unum colligere *casus practices*, cosque varios et diversos « de praecipuis huius aetatis peccandi occasionibus ».

Atvcro, quo magis hoc opus ad optatum finem conducat, valde opportunum esse acsmavimus proponere etiam *media aptiora magisque specialia*, a Christi ministris pro diversis suis officiis incul-

canda vel adhibenda contra singulas illas occasiones, quibus mundus animas illaqueare et in aeternum barathrum pertrahere nititur. Quemadmodum enim Ecclesiae inimici hodie multo magis quam antea omnibus viribus et inediis per falsa principia et sensuum oblectamenta integram societatem christianam corrumpere et funditus evertere conantur: ita quoque sacerdotes Dei ad hoc potissimum accingant se oportet, ut omnibus quae praesto sunt mediis fideles ab his pravis occasionibus et oblectamentis abstrahant, eosque ad vitam vere christianam agendam perducant.

Quae hic diximus plane consentanea nobis videntur iis quae Summus Pontifex Pius XI praecepit in Epistola Apostolica, die i^o Augusti 1922 data ad Emin. Cardinalem Bisleti, de excolenda « Theologia pastoralis », « qua quidem, inquit, proxime animarum quaeritur salus » et in qua « erit temporum habenda ratio diligentissime. Multa enim in populi christiani mores rerum cursus induxit, patrum nostrorum inaudita temporibus: quae pernovisse hodie sacerdotem oportet, ut *nova novis remedia malis* in lesu Christi virtute reperiat, et salutarem Religionis vim in omnes venas afferat humanae societatis»¹.

Hoc igitur novum opus theologico-pastorale ante omnes quidem scripsimus in commodum **confessariorum**. qui hic non solum solutionem invenient casuum nostris diebus in sacro tribunali saepissime occurrentium, sed etiam remedia adhibenda quibus poenitentes mundi occasiones evitent vel necessario in hisce positi periculum peccandi remotum reddant. Casus illos solvimus iuxta mentem et spiritum S. Alphonsi, Ecclesiae Doctoris, qui a Leone XIII dictus est: «il più insigne e mite dei moralist! »², qui, ut ait Pius IX, « inter implexas theologorum tum laxiores tum rigidiores sententias tutam munivit viam per quam christifidelium animarum moderatores inoffenso pede incedere possunt » cuius denique doctrina, sicut priore nostro opere ostendimus, non solum validissimis rationibus

¹ A. A. *Sedis*, 1922, p. 456.

² *Enaehca at l'escor d'Italia*, 8 Dec. 1902; cfr. Leonis XIII *Acta*, t. 22, p. 253.

³ *Lut Apost.*, de S. Alphonso M. de Ligorio titulo Ecclesiae Doctoris aucto, die 7 Iulii 1771.

internis est innixa, sed gravissima etiam aliorum auctoritate est confirmata et ad nostra quoque tempora apprime accommodata.

Sed pariter illud destinatum esse volumus animarum pastoribus, in primis **parochis**, qui, pro gravi suo officio, multiplica mundi scandala quantum possunt a suo grege amovere debent. H nimirum hic praeterea reperient varia media et consilia practica quibus etiam in foro externo haec scandala fructuose impugnare possint.

Valde quoque utile hoc opus fore aestimamus **sacris concionatoribus**, quippe quum abundantem praebeat materiam, multaque argumenta et monita pro vitae praxi, quo fiet ut eorum conciones et instructiones non in abstracto velut in aere pendentes haereant, sed, sicut sermones Christi et Apostolorum, ad usum vitae quotidianae descendant et bonos fructus pro vita christiana informanda et reformanda proferant. — Denique spem fovemus fore ut etiam doctiores illi contrares, quibus incumbit casus conscientiae componere pro **conferentiis** seu **collationibus moralibus**, hic haud pauca inveniant quae pro sui districtus clero dioecesano utilia esse possint.

Opus nostrum est bipartitum. In *prima* Sectione proponuntur casus practici de **occasione peccandi in genere, variisque eius speciebus**, in quorum solutione et responsione simul notiones, principia, argumenta ad varias illas species pertinentia exponuntur. Hic praesertim saepe remisimus ad maius nostrum opus « De Occasionariis et Recidivis », cuius doctrinam haud raro brevi compendio contraximus, interdum etiam novis quibusdam additis explicavimus et confirmavimus. — In *altera* Sectione, eaque principali et longiore, complures proposuimus et solvimus casus de praecipuis nostrae aetatis peccandi **occasionibus in particulari**; atque ibidem maxime tractavimus remedia omnis generis ab Ecclesiae ministris contra diversas illas occasiones inculcanda et adhibenda.

Ut videt prudens lector, hic liber satis multum differt ab aliis libris qui « casus conscientiae » inscribuntur, quia copiosius prae re-

1 Cir. *De Occas et Recid*, n. 150, n. 153-158, η. 5'7'5^7.

ceris tum theoreticè tum practice tractat materiam in vita pastorali usu frequentissimam et idcirco scitu magis necessariam.

Praesens hoc opus humili animo et supplici prece commendamus Sanctissimo nostro Redemptori in undevicesimo anno saeculari Eius Mortis et Resurrectionis, quippe qui in hac vita degens tam saepe tantaque vi turbas suosque discipulos contra huius mundi scandala et peccandi occasiones praemonuit.

Romae, in Collegio S. Alphonsi, die 25 Decembris 1933.

Nota. — Ubi in hoc libro lectorem remittimus ad *Opus*, semper intelligitur opus nostrum maius cui titulus: *De Occasionariis et Recidivis iuxta doctrinam S. Alphonsi aliorumque probatorum Auctorum*, pp. XVI-450; Marietti, Taurini-Romae, 1939; Pr. 35 lib. ital.

SECTIO PRIMA

DE OCCASIONE PECCANDI
IN GENERE
VARIISQUE EIUS SPECIEBUS

Quum genuina occasionis proximae definitio intime cohaereat cum notione periculi probabilis, primo in aliquot casibus de utraque notione agemus; sequuntur tum complures casus de variis occasionis proximae speciebus. Hinc

ARTICULUS I.

De periculo probabi i
et occasione proxima.

Casus i.

De notione periculi probabilis deque obligatione illud vitandi.

i. — Richardus sacerdos, curam agens alicuius paroeciae ruralis, in civitate in qua antea fuit vice-parochus seu capeilanus, novit Annam quamdam, suam quondam poenitentem, quam iter faciens et per illam civitatem transiens visitare desiderat. Nullam quidem

causam sertam eam invisendi habet; hoc solum vult, quia haec visitatio ipsi et etiam Annae iucunda ac laeta erit.

Anceps autem haeret, num hoc sibi liceat. Cognitam enim habens tristi experientia suam fragilitatem in hac lubrica materia, suas graves tentationes et frequentem in bonis propositis inconstantiam, cognitam quoque Annae indolis amoenitatem et illecebras eiusque animi mobilitatem ac levitatem, omnesque alias circumstantias sincere secum recogitans, fateri debet, vere probabile esse se in hoc periculo cum Anna, osculis saltem vel amplexibus, graviter esse peccaturum. Attamen hac de re nequaquam moraliter certus est. Forte enim non solus cum sola conversabitur. Deinde in aliis similibus periculis frequenter quidem lapsus est, sed etiam frequenter victor egressus. Neque cum Anna hactenus graviter saltem peccavit; et firmiter proponit se in hac visitatione tentationi non esse cessurum, sed oraturum ut non cadat. Unde versatur in dubio positivo de futuro eventu: utrumque, tam lapsus quam eius vitatio, ipsi solide probabile videtur. Scit quidem Richardus ex theologia, iuxta S. Alphonsum aliosque plurimos auctores graviter prohibitum esse se tali periculo sine seria et proportionata causa exponere; sed pariter scit aliquot antiquos et recentes auctores benignius sentire et docere, solum periculum, in quo lapsus praevideatur moraliter quasi certus seu probabilissimus vel saltem omnino probabilior, sub gravi esse vitandum, non vero si etiam lapsus vitatio est quasi aequae solide probabibis. Neque haec sententia a Sede Apostolica proscripta est; imo etiam professor sui seminarii eam indicabat practice probabilem. De peccato veniali parum cogitat, vel saltem hoc levi aliqua ratione, puta amicitiae aut honesti solatii, excusare conatur. In hac ergo animi dispositione Richardus censet legem prohibentem, saltem ob auctoritatem extrinsecam, esse dubiam; et idcirco, innixus principio reflexo, concludit, se sine peccato gravi Annam visitare posse. Sed tamen anxius adhuc manet. Quapropter confessarium aliquem interrogat, utrum hanc animi anxietatem pro scrupulo habere possit, an contra sub gravi teneatur ab hac visitatione abstinere.

Quaeritur I. Quid est periculum probabile peccandi?

II. Estne sub gravi prohibitum committere se periculo solide probabili peccandi mortaliter?

III. Quid de R'chardi solutione eiusque rationibus dicendum?

I. De notione periculi probabilis peccandi.

2. — Periculum peccandi est aliquid homini sive internum sive externum, quod ipsum ad peccatum futurum moraliter movet et sollicitat. Periculum distinguitur duplex: i° *Certum* (saltem lato sensu), quando eius coniunctio cum peccato futuro habetur moraliter vel quasi moraliter certa seu probabilissima; quod *a posteriori* constat, si quis in eo constitutus fere semper vel plerumque vel saltem omnino frequentius cecidit. 2° *Probabile*, quando haec coniunctio est quidem graviter probabilis, sed ita ut etiam peccati futuri vitatio solide probab'lis habeatur. Hoc *a posteriori* constat, si quis in eo constitutus cecidit frequenter, etsi non plerumque aut frequentius; vel generatim *a priori*, «quando prudenter timetur ipsus lapsus», ut ait S. Alphonsus (VI, 452), ita tamen ut etiam probabiliter et prudenter expectetur lapsus vitatio. Hoc ultimum periculum dicitur ergo probabile, non quidem *in se* — quia periculum est certum —, sed *ratione effectus*, quia peccatum probabiliter tantum ex eo sequetur; a. v. quia praevидetur, aliquem, etiamsi nunc peccatum committere non velit, in periculo tamen constitutum eiusque illecebris sollicitatum, probabiliter suam voluntatem esse mutaturum in eoque lapsurum. Vocatur hoc periculum etiam *grave*, quum periculum non solide probabile dicatur *leve*.

II. De obligatione vitandi periculum probabile.

3. — i° *Certum* est apud omnes, exponere se periculo *levi* peccandi mortaliter non esse in se peccatum grave. Si tamen id sine ulla prorsus causa fiat, erit *per se* peccatum veniale, utpote actio irrationalis ac proinde levis quaedam inordinatio; imo *per accidens* paulatim propter consuetudinem grave peccatum fieri posset, ut ostendimus in *Opere* (n. 32).

Scctio Prima - Articulus I

2 Pariter certum est, non esse peccatum grave exponere se periculo *probabili* peccandi mortaliter, si adest causa *gravis et proportionata* admittendi tale periculum. Ratio est, quia, quum periculum non sit in se peccatum, illud admittere ideo dumtaxat fieri potest peccatum, quia esset causa indirecta inducens ad peccatum futurum. Sed quando quis habet rationem relative gravem illud admittendi, non temere se huic exponit, ac propterea, si adhibet remedia vigilantiae et orationis, merito a Deo expectare potest gratiam, qua adiulus in tali gravi periculo non sit lapsurus.

3 Exponere autem se *sine causa proportionata* periculo hic et nunc vere solideque *probabili* peccandi mortaliter, est peccatum grave; a. v. est *gravis obligatio* vitandi non solum certum, sed etiam probabile periculum peccandi mortaliter. — Ita S. Alphonsus (V, 63; VI, 453) cum sententia longe communiore theologorum, contra aliquos antiquiores et paucos recentiores, qui solum periculum mortaliter quasi certum sub gravi vitandum esse contendunt, periculum autem probabile sub levi dumtaxat, si edam lapsus v'tat'o probabilis appareat (*Opus.* n. 33 sqq.). Primam sententiam S. Alphonsus « omnino tenendam » esse dicit; et merito quidem. Probatur autem rationibus quae sequuntur.

4. — a) Qui sine ratione se committit periculo, in quo se probabiliter lapsurum praevidet, supremo Legislatori non levem, sed gravem irreverentiam infert, ipsoque facto eum contemnit; quia, etsi non verbis, facto tamen indifferentem se ostendi, utrum Ipse, occasione suae actionis, graviter offendatur necne.

Apposite Viva: « Eodem modo adversus reverentiam regi debitam delinquit, qui regem laedit, et qui citra necessitatem exponit se periculo illum laedendi » (*In prop. I Innoc. XI*, n. 16). Unde generatim S. Thomas: « Quicumque non cavet pericula, videtur *contemnere* id cuius detrimentum pericula inducere possunt » (*Quodlib.* III, a. 9, ad . 3) - (*Opus.* n. 36 sq.).

b) Ut quis certus sit, sc in probabili peccandi periculo vel in gravi tentat'one peccatum formale vitaturum — ad quod vitandum stricta obligatione tenetur —, expectare debet Dei gratae auxilium quo ad uvetur. Homo enim lapsus sine gratiae auxilio. suis viribus relictus, graves illas tentationes non certo, sed probabiliter tantum superare potest. Est haec veritas theologice certa. Atqui ex-

De periculo probabili et occasione proxima

peccare a Deo auxilium in gravi periculo, cui homo libere se obicit et a quo ipsemet se liberare potest, illud scilicet non adeundo vel illud relinquendo, est gravis praesumptio et temeritas, imo, ut S. Thomas ait, tentatio Dei « interpretativa », quia « absque utilitate et necessitate » hoc auxilium expectat. « In hoc Dei tentatio consistit, quando praetermittit homo facere quod potest ad pericula evadenda, respiciens solum ad divinum auxilium » (II-II, qu. 97, a. 1) - (*Opus.* n. 38 sqq.).

Brevi ita Lehmkuhl: « Theologia docet hominem moraliter non posse suis viribus gravem tentationem vincere, sed indigere ad id auxilio divinae gratiae, quam in eiusmodi circumstantiis sperare temerarium est » (*Casus conscientiae*, II, 596). Neque petitio auxilii Dei tunc quidquam valet; « quin etiam, ut scite advertit Wouters (*Man. Th. Mor.* II, 459), eiusmodi petitio ne honesta quidem est », adeoque illicita, quia invocatur Deus ut adiutor peccati temeritatis. Profecto, ut scripsimus in *Opere* (n. 39), absonum est dicere, Deum cum sua gratia actuali qua peccatum vitetur semper praesto esse etiam ei qui sine causa se periculo solide probabili Ipsum offendendi exponit, illudque relinquere potest sed non vult. Unde si talem gratiam nihilominus peteret, saltem « interpretative » Deum tentaret, ut ait S. Thomas; imo ille quasi irridens Deo diceret: « Et ne nos inducas in tentationem », quandoquidem ipsemet sine ratione adeoque imprudenter se inducit in tentationem seu in periculum Deum graviter offendendi.

c) Deus statuit hunc ordinem, ut homo faciat quod possit ad finem debite consequendum, in casu ad vitandum peccatum mortale. Quod si facit homo, tunc Deus adjuvat ad ulterius, quae homo non potest et humiliter a Deo petit. Est haec iterum certa doctrina catholica, quam post S. Augustinum concilium Tridentinum his verbis exprimit: « Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et *facere quod possis*, et petere quod non possis; et adjuvat ut possis » (sess. VI, cap. 11). Atqui qui sine causa proportionata se gravi et probabili peccandi periculo exponit, certe non facit quod potest, ut finem suum consequatur, a. v. ut peccatum vitet. Ergo in re gravi perturbat ordinem a Deo statutum.

d) Ille homo peccat contra charitatem erga seipsum, utens opinione probabili in periculo circa grave damnum anime suae, aliis verbis, in *dubio facti*, cuius vitatio non pendet ex conscientiae suae. S. Alphonsus hoc argumentum, quod « convincens » vocat, ita exponit: « Si est illicitum uti opinione probabili sine iusta causa cum periculo damni anime spiritualis vel corporalis, uti certum est apud omnes: quanto magis id non licebit ubi periculum

Sectio Prima - Articulus I

imminet propriae animae?» (V, 63). Videlicet in utroque casu, tum damni temporalis vel corporalis, tum damni animae propriae, est gravis (emeritas sine iusta causa se exponere probabili et gravi periculo. Licet enim quis nunc firme, proponat se non lapsurum et hoc probabile reputet, probabile tamen etiam habet se in hoc periculo const'utum, ob naturalem suam inconstantiam et proclivitatem ad malum, voluntatem esse *mutaturum* et ita in peccatum, grave animae suae damnum', lapsurum {*Opus. n. 41 sq.*). Haec *gravis temeritas* in re tanti momenti, ut est peccatum mortale et mors propriae animae, facit, ut graviter *inhonesta* sit, non solum *actio jutura* peccati probabiliter sequentis, sed etiam ipsa *actio praesens* se sine causa proportionate exponendi tali peccati periculo.

e) Denique qui vult ponere causam, vult etiam, saltem indirecte, effectum quem praevidet ex illa causa non solum certo, sed etiam vere probabiliter secuturum, nisi proportionata adsit ratio ponendi hanc causam: est enim ille effectus voluntarius in causa. Sic qui captus dulcedine veneni quod praevidet, non certo quidem, sed probabiliter mortem allaturum, illud nihilominus sine ratione sumit, ab omnibus suicidii reus habetur, etiamsi mors aequè probabiliter non sequatur; quia licet directe tantum intendat dulce venenum, tamen *indirecte et in causa* vult mortem. Alia exempla vide in *Opere* (n. 45). Atqui in casu nostro periculum est causa quae, iuxta praevisionem operantis, probabiliter producet effectum malum, nempe lapsum in peccatum; neque ulla est, ut supponitur, iusta et proportionata ratio ponendi hanc causam, id est adeundi hoc periculum. Ergo qui vult noc periculum probabile, vult etiam, saltem *indirecte et in causa*, ipsum effectum seu peccatum probabiliter secuturum (ib. n. 44 sqq.).

Praeterea, talis homo ipso facto monstrat, se *hic et nunc* tantum habere *affectum* ad aliquam rem vel personam (in casu Richardus ad Annam), ut probabili periculo exponere velit gratiam et amicitiam Dei potius quam illam rem aut personam vitare. Nemo autem prudens, ut opinor, dubitabit, quin talis affectus animique sensus, voluntarie admissus, sit hic et nunc Dei gravis offensa. Est videlicet gravis incuria vel contemptus saltem implicitus supremi Legislatoris cuiusque amicitiae; et sic redimus ad primam rationem (supra a).

Ex probatis profluit hoc magni momenti principium, quod Suarez sapienter his verbis enuntiat: «In moralibus perinde est aliud facere et exponere se periculo faciendi» (*De sacram, in gen.*

5. — Has rationes fuse latque expositas, dilucidatas et ab obicctionibus vindicatas vide in *Opere* (η. 36-51). Quapropter sententia paucorum contradicentium, nostro iudicio, vere probabilis dici nequit. Etiam S. Alphonsus, postquam illorum sententiam exposuit, simpliciter ait: «Omnino tenendum oppositum» (V, 63). Idem tenent ingenti numero praestantissimi theologi antiqui et recentes. Fuit enim haec sententia *moraliter communis* per duo saltem saecula, scilicet a medio sacculo xvii, quo haec quaestio in propriis terminis magis ex professo tractari coepit, usque ad ultimam partem sacculi xix (*Opus.* n. 52-55, n. 63-65)

Praefata argumenta, ut cuius patet, pariter militant contra illam sententiam, quam quidam haud feliciter « mediam » vocavit, quae scilicet docet, obligationem gravem imponi non posse, nisi tantum sit periculum ut praevideatur in eo culpa *vere frequentior* quam victoria. Omnia enim illa argumenta hoc ipsum ostendunt, iam in dubio positivo, ubi utrumque: et lapsus (culpa) et lapsus vitatio (victoria), praevideatur quasi *aeque probabile* (vel *aeque frequens*), grave esse peccatum atque inordinationem sine iusta causa se tali periculo committere. Solum concedendum est, eo *gravius* esse peccatum mortale, quo *certius* et *probabilius* sit periculum, quia hoc casu maior ostenditur voluntatis pravitas et affectus ad peccatum.

† Auctoribus in *Opere* citatis nuperrime alii accesserunt. Sic egregius Salsmans S. 1., qui in ultima editione « *Theologiae Moralibus* » Génicot, huius auctoris sententia relicta, admittit iam sevciofcrn S. Alphonsi sententiam. Ait enim: « Priorem sententiam (S. Alphonsi) *feriorem* putamus. quia reverentia summo Legislatori debita, cantas erga seipsum et supernaturalis prudentia sub gravi prohibere videntur, ne quis *temere* se mortali peccato exponat, in adiunctis scilicet ubi libere et expedite occasionem auferre potest, nec ullam bonam rationem habet ad eam adeundam. — Insuper unaquaqueque *virtus* nibet ut non sine proportionata ratione homo se exponat occasioni, quae acquivalcntcr est causa per se violationis huius virtutis: quod si, ut in hypothesi, nulla est talis ratio, et peccatum timendum grave et connexio *vere probabilis*, non videtur cur non *graviter* haec virtus violaretur a temere se exponente » (II, n. 372; ed. 1931, p. 329). Idcirco editor merito etiam omisit omnia responsa Gcmcot ad argumenta S. Alphonsi, quae responsa nos in *Opere* (n. 40, 42) confutavimus. — Ita quoque cl. Napholc S. I. (*Periodica*, 1932, p. 142 sqq.), qui optime ostendit, nostram sententiam niti illo fundamento dogmatico, quod paucis supra (n. 4, b), e) et latius in *Opere* (n. 36 sqq., n. 43) exposuimus. Ait enim: « Utrum annon graviter peccet, qui sme iusta et propoitionata causa se exponit iericulo hic et nunc vere ac solide probabili peccandi mortaliter?... Non obstantibus motis difficultatibus, quaestioni affirmative respondendum esse censemus » (/ e., p. 136., 142.). Quod responsum ita probat: « Non potest (homo) *certo* vitare peccatum in gravibus tentatiombus et periculis animae vere probabilibus, sed ad id gratia Dei indiget » (p. 143.). Atqui « prorsus negandum est, quod Deus gratia supernaturali contra tentationes et pericula spiritualia hominem munire soleat, quando non facit quod potest, immo ipsomet temere et sine iusta causa se illis committit » (p. 150.). Utramque propositionem et maiorem et minorem ulterius fuse probat. Novissime etiam optime contjaiiam sententiam confutant Mckclbach, O. P. (*Summa Th M III*, n. 664), et Wouters, C. SS. R. (*Manuale Th. M. II*, n. 459).

III. Casus solutio.

6. — R'chardus sub gravi tenetur ab hac visitatione desistere. Opposita enim sententia thcoretice vere probabilis non est, et practice est valde periculosa. — Hoc argumentis convincentibus tum supra (n. 4), tum in *Opere* nobis probasse videmur atque confirmasse gravissima plurimorum auctoritate, quos inter ipse Caramuel qui, rationibus convictus, pristinam suam laxiorem sententiam laudabiliter confutavit et oppositae sententiae, quam iam suo tempore « communem » vocat, adhaesit (*Opus*. n. 54 et 64).

Neque Richardi rationes quidquam pro sententia quam sequi vult probant. Enimvero

a) Quod aliqui auctores antiqui et recentes hanc sententiam adhuc sustentant non facit eam pro praxi probabilem, tum quia hisce obstant multo plures et graviore theologi qui illam probabilitatem negant, tum quia probabilitate extrinseca tunc solum uti licet, quando vere dubia est aliqua sententia, non autem si opposita videtur moraliter certa. « Omnes docent, inquit S. Alphonsus, auctoritatem extrinsecam sapientum magni non posse esse ponderis, ubi intrinseca ratio certa videtur et convincens » (I, 82; 79, ed. Gaude). — Praeterea accedit hic ratio prorsus specialis pro nostro casu, in quo agitur de periculo peccandi, non solum materialiter sed etiam *formaliter*. seu de periculo *damni* quod cuique vi legis naturae omnino vitandum est, sed cuius vitatio nulla ratione pendet ex probabilitate sententiae oppositae. Namque quod aliqui theologi hanc opinionem benigniorem adhuc speculative vel etiam practice solide probabilem habent, nequaquam impedit, quominus qui eam in praxim ducunt probabiliter in verum et formale peccatum sint lapsuri, propriamque animae mortem sibi sint adseaturi. Graviter igitur errant non solum hi aliqui theologi qui *directe* contrarium docent, sed etiam illi qui via *indirecta*, scilicet propter illorum aliquorum auctoritatem, eandem opinionem laxiorem permetterent, iterumque in theologiam moralem inducerent et ita, inscii utique ac bona fide, causa essent multorum peccatorum formalium, quae utique impedivissent, si tutorem S. Alphonsi aliorumque plurimorum sententiam fuissent secuti (cfr. infra n. 6, ad e).

Z) Neque quod Ecclesia illam sententiam non condemnavit, ratio esse potest cur eam sequi liceat. Sedes enim Apostolica nulla-

De periculo probabili et occasione proxima

tenus suo silentio approbare intendit omnes quae circumferuntur opiniones, etiamsi ad eius tribunal delatae fuissent, uti expresse declaratur in decreto Innocentii XI (2 Martii 1679) quo 65 opiniones laxiores proscribuntur¹. Unde etiam S. Alphonsus asserit: «Multae meo iudicio supersunt (opiniones) quae damnandae essent» (*Opus. Prooem.*, p. XV).

e) Neque quod professor seminarii, in quo studuit Richardus, illam opinionem censebat probabilem, quidquam pro licito eius usu probat. Falsus est enim, forte quia deerat ipsi tempus ulterius examinandi hanc quaestionem, vel ex quacumque alia causa. Si omnes confessarii libere sequi possent omnes opiniones *eo ipso* quod ab aliquo professore tutae habentur, magna sequeretur in Ecclesia opinionum et morum relaxatio. Aliquando quidem praesumptio quaedam pro tali professore quoad suos discipulos stare potest; sed in casu haec praesumptio cedit veritati moraliter certae, et eliditur praesumptione longe fortiore quae stat pro S. Alphonso.

Sedes Apostolica per responsum S. Poenitentariae dici 7 Iulii 1831 de solo S. Alphonso, post sedulum et iteratum eius operum examen, declaravit, quemlibet confessarium sequi posse omnes eius opiniones « non perpensis etiam eius rationibus »; intellige: si Ecclesia postea illas opiniones non reformavit. Qua de re merito ita Avanzini: « Quod ex eo responso causam iuvat illud est, quod nullus auctor de rebus moralibus scribens peculiarem illam declarationem sibi vindicare possit; quo factum est ut conscientiarum moderatores de uno probato auctore per ipsam S. Sedem certi essent. Quod, inspecta ratione agendi S. Sedis, res est magni momenti »². Potest tamen quis etiam aliorum auctorum opiniones sequi, modo eas practice solide probabiles habeat, neque eis rationes convincentes obstant.

d) Neque Richardum iuvat suum firmum propositum non peccandi; huiusmodi enim proposita ob hominis fragilitatem, praesertim in materia turpi, in ipsa occasione temere quaesita facile mutantur; et ipse Richardus iam hanc mutationem ut probabilem praevallet. — Neque iuvat propositum orandi, nam, ut ait S. Alphonsus cum communi Ecclesiae sensu: « Deus non adiuvat temere se periculo exponentes » (V, 63). Quinimo ipsa petitio iam peccatum est, utpote tentatio Dei (cfr. supra n. 4, b). — Neque quod cum Anna hactenus

¹ Iam antea Alexander VII damnaverat hanc propositionem 27^{****}: « Si liber sit alicuius iunioris et moderni, debet opinio censi probabilis, dum non constat reiectam esse a Sede Apostolica tamquam improbabilem ».

³ *Acta S. Sedis*, vol. VI, p. 314, Nota.

² — Ter Haar, *Casus conscientiae*. · Vol. I.

nondum graviter peccavit, per se ipsum ab hoc periculo vitando excusat; nam non ex sola experientia lapsus in eodem periculo, sed ex aliis quoque rationibus iam *a priori* lapsus futurus graviter probabilis iudicari potest, et in casu ab ipso Richardo iam ut probabilis praevidetur (cfr. infra n. io).

e) Denique falso prorsus Richardus adduxit hic principium aliquod reflexum, puta: «lex dubia non obligat». Haec enim principia valent dumtaxat in dubio de sola actionis honestate, minime vero in *dubio jacti* seu in *periculo mali* quod quis omnino vitare tenetur, scilicet peccatum mortale, sed quod praevidet se ob *mutatam* in illo periculo voluntatem probabiliter commissurum. Certe utrum in periculo utrimque graviter probabili *jactum* lapsus in peccatum sit futurum necne, nequaquam pendet ex alicuius reflexa conscientia. Agitur hic, ut supra (ad *a*) diximus, de vitando peccato non solum materiali, sed etiam *jormali*, seu de gravi offensa Dei deque gravi damno animae propriae. Huiusmodi ergo mali periculum grave et probabile, libere et sine ratione admissum, non per principium reflexum, sed per solam fugam remotum ac improbable reddi potest. Ut brevi dicam: lex fugiendi hoc periculum non est dubia, sed plane certa. Contrarium asserere vel in praxim ducere propter auctoritatem aliquorum, esset falsa et periculosa probabdisi applicatio ad *dubium jacti* seu mali necessario vitandi. Haec autem doctrina et praxis iam in sua radice reprobata est a Suarez contra Vasquez aliosque, qui axioma: «qui probabiliter agit prudenter agit» ultra iustos limites extendebant (*Opus*, n. 409, 37, 42 sqq.).

7. — Richardus igitur illam animi anxietatem circa propositum visitandi Annam nequaquam ut inanem scrupulum considerare potest: est enim velut vox interna conscientiae naturaliter christianae seu potius gratiae Spiritus Sancti. Si nihilo secius propositum exsequitur, mortaliter peccat, utpote sine gravi causa se exponens periculo solide probabili et quaerens occasionem proximam liberam, etiamsi hac vice nihil ulterius contingat. Et si dubitans sive ante sive post factum casum suum confessario exponit, hic ipsi sub gravi iniungere debet, ut ab usu illius opinionis, utpote practice improbab'lis et minime tutae, abstineat.

Ex proposito casu cuilibet prudenti liquet, quam periculosa sit sententia quam Richardus sequi desiderat, non pro laicis dumtaxat, sed etiam pro sacerdotibus et utnusque sexus religiosis. Hi enim, hac praesertim nostra aetate, haud

raro gravibus mundi periculis cum circa fidem tum maxime circa mores obnoxii sunt. Si ergo illa doctrina pro practice probabili habeatur, certe multi ex hisce qui Dei servitio specialiter sunt consecrati, sed qui, proh! dolor, peccata venialia non satis curare solent, illa pericula, in quibus tum lapsus tum lapsus vitatio est quasi aequae probabilis, non fugient, sed eis temere se exponent, et sic saepe misere cadent (cfr. infra n. 21 sqq.). Et utinam semel tantum! Nam valde timendum est, ne hunc lapsum alii multi sequantur, praecipue quia talis lapsus non ex sola humana fragilitate contingit, sed quia principium quoddam generale, i. e. doctrina nimis laxa et improbabilis, huic ansam praebet. Imo quod Richardus, ut dicitur in casu, antea iam frequenter in similibus occasionibus graviter lapsus est, nemo certe mirabitur, quia videtur iam pridem in re adeo periculosa aequo largiorem sibi formasse conscientiam 1.

CASUS 2.

De notione occasionis proximae, deque criteriis
quibus cognoscitur.

8. — Catharina famulatur in familia, cuius herus, matrimonio iunctus, ipsam impuro amore prosequitur. Saepe iam eam propositis impudicis, blanditiis aliisque modis ad gravia peccata sollicitare conatus est; sed hactenus famula semper cum repulit. Nihilominus et ipsa hanc ob causam haud raro gravibus tentationibus contra castitatem vexatur. Ingenue omnia cuidam Titio confessori manifestat ipsumque rogat, num hunc famulatum relinquere debeat. Titius censet, hanc occasionem nondum esse proximam, quia Catharina ne semel quidem lapsa est. Unde permittit ut in illo famulatu, etsi cum sine gravi incommodo relinquere posset, maneat; ipsam tamen serio

1 Ignoscat nobis benevolus lector, quod hunc primum casum proposuimus de Richardo sacerdote, illiusmodi autem casus cum suis adiunctis et consequentiis aptissimus nobis visus est, ut tum summum momentum tum cardo quaestionis de vitando periculo probabili et de notione occasionis proximae iam ab initio nostri operis, cuius velut fundamentum est, cuius luculenter appareant. Probe quidem novimus, maximam sacerdotum partem, ad scipsum quod spectat, haec pericula vere probabilia et voluntaria iam sponte sua evitare. Sed arbitramur etiam, si omnes Dei servitio specialiter consecrati persuasum haberent his periculis sine iusta et proportionata causa se exponere iam grave esse peccatum, etiam plures ea revera esse vitaturos, in peccata mortalia non lapsuros, magisque ferventes in sublimi sua vocatione permansuros, ac proinde, si etiam conicessarii sint, maiorem adhuc operam sibi duros, ut alios quoque christifideles ab huiusmodi periculis avertant.

ad orationem et vigilantiam hortatur. Post mensem vero Catharina ad confessarium redit et fatetur, se semel aut bis heri sollicitationi cecidisse et graviter peccasse, se tamen sincere dolere et proponere; herum quoque, ut ait, facti poenituisse et promisisse, se deinceps eam non amplius esse tentaturum. Titius arbitratur, etiam nunc nondum adesse occasionem proximam, quia non frequenter lapsa est; ac propterea neque hac vice separationem sub gravi urget, sed solum suadet. Interim instantius poenitentem ad cautelas adhibendas excitat.

Quaeritur I. Quae est genuina notio occasionis proximae?

II. Unde constat, occasionem aliquam esse proximam?

III. Estne in casu occasio proxima?

IV. Quid dicendum de Titii solutione, tum prima tum altera vice?

I. De definitione occasionis proximae.

9. — Occasio peccandi generatim est obiectum externum (persona, societas, res, domus, locus, liber, circumstantia quaedam), quod aliquem ad peccandum inducit. Dividitur in occasionem proximam et remotam.

Occasio *proxima*, sensu proprio et formali sumpta, quam quis scilicet per se, idest nisi adsit causa proportionata et relative gravis excusans, sub gravi vitare debet, definitur: *Obiectum externum, quod aliquem hic et nunc inducit in probabile saltem seu grave periculum peccandi mortaliter, a. v. in periculum probabiliter saltem peccandi.* Si periculum labendi non graviter, sed leviter tantum est probabile, occasio dicitur *remota*. Quid sit periculum graviter probabile, supra (n. 2) diximus. — Haec definitio logica consequentia deducitur ex obligatione vitandi periculum probabile, quam supra (n. 4 sqq.) probavimus. Nam occasio nihil aliud est quam obiectum externum periculosum; ergo occasio proxima, quae nempe alicui subiective et per se est vitanda, illa dicenda est quae continet periculum vere probabile, seu quae aliquem inducit, sollicitat et movet ad futurum lapsum vere et graviter probabilem. Vide hanc definitionem magis explicatam et probatam, atque plurimorum theologorum antiquorum

De periculo probabili et occasione proxima

et recentium auctoritate confirmatam in *Opere* (n. 3 sq. et thesi 2, n. 57-65)

Nuper cl. Napholc proposuit occasionem distinguere in *remotam*, *propinquiorem* et *proximam*. Huic divisioni, si sensu auctoris accipitur, theoretice nihil est quod opponatur. Per *remotam* enim occasionem intelligit eam ex qua « levis tantum probabilitas lapsus sequatur »; per *propinquiorem*, in qua quis « periculum vere probabiliter peccandi incurrat adeoque prudenter lapsum timere debeat »; per *proximam* vero, « in qua ut plurimum, semper, fere semper vel saltem frequentius peccatur ». Tum statim pergit: « Ultimae duae species occasionum *sub grani* fugiendae sunt: etiam occasio, quam *propinquiorem* nominamus, nisi ex gravi et proportionata causa adeatur » (*Periodica*. 1932, p. 154 sq.). Itaque, ad rem quod spectat, hic auctor nobis consentit, quum admittat et optime probet, non solum periculum moraliter certum, sed etiam « periculum *vere probabiliter* peccandi » sub gravi esse fugiendum (supra n. 5 nota). Sed tamen pro praxi haec nova divisio minus placet. Neque enim a theologis, neque a populo christiano adhiberi solet: quapropter ipse auctor concedit, « praxim contrariam in usu loquendi invaluisse et haud facile mutari posse ». Hinc etiam in linguis recentibus duplex dumtaxat peccandi occasio distinguitur. Quia ergo etiam iuxta auctorem nostrum illa occasio « propinquior » *sub gravi* est vitanda, triplex illa distinctio ad praxim parum attinet et facile confusionem ingeret. Quapropter satius esse videtur, etiam in theologia morali conservare, sicut divisionem periculi in remotum et proximum, sic quoque illam communiter acceptatam divisionem in occasionem remotam et proximam, ita ut ad hanc postremam etiam illa, quam auctor « propinquiorem » vocat, reducatur; id quod etiam grammatice rectius esset (cfr. *Opus*. n. 13).

II. Quomodo occasio proxima dignoscatur.

10. — Occasionem esse proximam triplici ratione constare potest.

i° *Ex communiter contingentibus*, quando scilicet occasio natura sua seu ex obiecto suo adeo periculosa est. ut homines communiter ut plurimum in ea peccent, v. g. lupanar, concubinatus, liber valde obsceniis. spectaculum admodum turpe, etc. Dicitur potest, occa-

¹ Ex recentibus qui post S. Alphonsum scripserunt sequentes verbotenus ibi (n. 65) adduximus: Scavini Del Vecchio, Panzutti, Gousset, Bouvier, Martinet, Jaugey, Theol. Claramontensis, Berardi, Konings, D'Annibale, Van Rossum, Lehmkuhl, Marc, Aertnys, Ciolli, Tanquerey, Prümmer, Schlich, Bengcr, Ojetti, Morino. Quibus nuper accesserunt Salsmans, Napholc, Merkelbach, Wouters, ut supra (n. 5 nota) vidimus: item Schilling (*Moralth* n. 154), Tillmann (*Kathol. Sittenlehre*. 1934, P. 276 sq.). implicite huic definitioni adhaerent S. Thomas omnesque illi ingenti numero theologi, qui tenent periculum probabile peccati mortalis sub gravi esse vitandum (*Opus* n. 52 sqq., n. 63 sq.).

sionem tunc esse *per se, absolute* (i. e. generarim, objective, materialiter. communiter) proximam. Si enim homines generarim ut plurimum. plerumque, fere semper in ea labuntur, tunc *per se, i. e.* abstractione facta a particularibus circumstantiis, valde probabile est. etiam hunc hominem in ea esse lapsurum. Erit nimirum proxima ex iusta *praesumptione*, non tamen semper et pro omnibus singulatim. Nam si cui *in particulari*, ob naturalem frigiditatem vel aetatem vel consuetudinem vel singularem pietatem aliasve circumstantias, non crearet probabile peccandi periculum, ipsi quasi *per accidens* non erit formaliter et sensu proprio proxima. « Aliquando, inquit S. Alphonsus. occasio quae respectu ad aliquos communiter est proxima, respectu ad aliquem valde pium et cautum potest esse remota » (*Praxis*, n. 63) - (*Opus*. n. 5-7, 10-12, 57-60).

Merito S. Alphonsus ad talem occasionem *per se* vel *absolute* proximam postulat, ut plerumque seu *ul plurimum* in ea peccetur, et non solum *frequenter*; secus enim omnis fere caupona, omnes choreae, omnia spectacula profana etc. erant occasio proxima *per se, absoluta* et *obiectiva*, quia in iis *frequenter* ab hominibus communiter sumptis peccatur (*Opus*. n. 11). Neque etiam ex eo quod homines frequenter vel saepe in cauponis, spectaculis, choreis peccent, vera adest *praesumptio* quod etiam hic homo in particulari in eis peccabit; secus omnes illae occasiones profanae *per se* sub gravi essent vitandae; quod nemo sane dicet, — Ad hoc non satis attendisse videntur aliqui auctores recentes hanc S. Doctoris definitionem vituperantes.

2' Ex sola *fragilitate intrinseca*, quando scilicet occasio quaedam. non quidem hominibus communiter, sed alicui in particulari, propter pravam eius inclinationem vel propter subiectivam eius dispositionem et vehementem ex ea ortam tentationem, in gravi ac probabili versatur labendi periculo, ita ut, licet hactenus nondum lapsus sit. prudenter timeatur lapsus, hicque sit vere et solide probabilis. Sic v. g. haec puella pro hoc iuvene. caupona quaedam pro ebrioso, hber leviter tantum obscenus pro aliquo ad turpia valde disposito et facile excitato etc. Est haec occasio *relative* seu *subjective* et *per accidens* proxima; idque *a priori* iam ante lapsum constat (*Opus*. n. 8. 10, 60).

30 Ex sola etiam *experientia* dignosci potest, aliquam occasionem esse proximam, quando scilicet ex lapsibus praecedentibus prudenter et probabiliter timetur novus lapsus. Ut hic autem prudenter timeatur, non requiritur ut quis fere semper vel plerumque vel omnino frequentius sit lapsus: sufficit ut *frequenter* lapsus sit,

etsi frequenter quoque lapsum vitaverit. Qua de re ita S. Alphonsus: « Quidam auctores volunt, non esse occasionem proximam nisi eam, in qua homo fere semper vel ut plurimum ceciderit. Sed communior et verior sententia docet, occasionem proximam esse illam in qua frequenter quis peccaverit » (*Praxis*, n. 63). Hoc autem «frequenter» sumendum est tum relative, v. g. circa quinquies in decem casibus, tum absolute, v. g. semel fere singulis mensibus per annum. Erit tunc occasio proxima cognita *a posteriori* (*ib.*).

n. — Ex dictis liquet in dignoscenda aliqua occasione proxima, non nimis attendendum esse ad computationem mathematicam. Nam saepe id iam *a priori* constat, sive ex natura obiecti per se valde allicientis, sive ex fragilitate subiecti, ut diximus. Unde merito Roncaglia: « Solum ad iudicandum ex frequentia actuum de occasione proxima recurrere debet confessarius, quando non satis apparet an res extrinseca, vel ex natura sua, vel attenda fragilitate illius qui in ea se ponit, importet grave periculum peccandi » (tr. 19, qu. 5, cap. 4, q. 1, resp. 1). In praxi haec varia occasionis proximae indicia saepe coniunctim reperiuntur, puta fragilitas puellae post unum alterumve lapsum (*Opus*. n. 8, 9).

III. De occasione proxima in casu.

12. — Occasio, in qua versatur Catharina, est utique *per se*, *absolute*, ac vi ipsius *obiecti* allicientis proxima, quia in tali famulatu apud talem herum ancillae in universum ut plurimum labuntur, adeoque in nostro casu merito praesumitur etiam Catharinam esse lapsuram. Fieri tamen potest, ut talis famulatus per accidens pro aliqua persona non sit proxima occasio, ut supra (n. 10, i^o) dixit S. Alphonsus. Praeterea, si Catharina est persona fragilis in materia castitatis et fortiter tentata nec multum pia, haec occasio ipsi erit quoque *relative* seu *subiective* proxima, idque iam *a priori* seu ante experientiam lapsus. Secus vero dicendum, si ipsa esset valde pia et cauta, quia tunc lapsus non esset graviter probabilis. Qua de re ita S. Alphonsus: « Cum occasio externa conjungitur cum passione vehementi vel habitu vitioso vel forti tentatione, peccat qui eam non relinquit, etsi nondum cesserit tentationi, quia raro accidit quod talis se continebit, si ab occasione non separetur. Unde ancilla vivide sollicitata ab hero, tenetur ab illius domo discedere... Haec tamen intelligenda sunt, si huusmodi persona sit fragilis et parum devota; nam si esset pietati dedita et cauta, et opportuna adhiberet remedia ad tentationes repellendas ac passioni obviandum, tunc eam non obstringerem ad occa-

sionem auferendam » (VI, 452). Ex variis ergo adiunctis pendeat, utrum necne famulatus in casu sit pro Catharina occasio vere et formaliter proxima.

IV. Casus solutio.

13. — Supponitur in casu hanc occasionem non esse moraliter necessariam, sed liberam, quam Catharina sine gravi incommodo externo relinquere possit. Quo supposito de Titii agendi ratione ita dicendum.

1' Titius iam prima vice nimis propere et inconsideranter casum solvit. Diligentius enim indagare debuisset varia huius casus adiuncta, specialiter indolem et virtutem huius poenitentis. Si enim Catharina est puella mediocris virtutis et parum devota, si debilis est in materia castitatis et iam alias forte contra eam peccavit, tunc sane periculum lapsus erit vere grave et solide probabile, ac proinde haec occasio ipsi erit proxima. Crescit adhuc periculum, si ipsa quoque quadam vanitate aut levitate hero complacere nititur, si forte iam aliquoties obvium osculum aliamve familiaritatem perursit, praecipue si et ipsa sentit in se vehementem passionem erga herum. In omnibus hisce adiunctis Catharina omnino hunc famulatum, si morahter potest, deserere debet, etiamsi hactenus nondum graviter lapsa est, imo etiamsi nunc firmiter proponit non pertingere usque ad peccatum mortale. Rationem dat S. Alphonsus: «Qui enim libere commoratur ubi tam periculose ad malum allicitur, non potest rationabiliter sperare victoriam tentationis, nisi auxiliis gratiae extraordinariae, quae sperari sine temeritate nequeunt ab eo qui libere periculum vitare potest et non vitat » (VI. 452). Ratio quam Titius pro sua solutione adducit, quod nimirum nondum lapsa est, non valet, quia si aliunde *a priori* iam constat de periculi gravitate, experientia lapsus minime necessaria est (η. 10, 20).

Atvero, si Catharina est femina solidae virtutis, praesertim in materia castitatis, si est pietati ac orationi dedita et hactenus cauta fuerat in avertendis tentationum periculis, tunc hic famulatus ipsi subjective non erit occasio proxima nec probabilis lapsus causa, etiamsi adhuc aliquas non adeo graves tentationes experiatur. Potest proinde Titius ipsi permittere, ut saltem ad tempus in eo permaneat. Ipsam tamen hortetur, ut saepe ad confitendum redeat, et ad S. Communionem frequenter, imo si potest quotidie accedat; ut scdulo oret,

De periculo probabili et occasione proxima

non mane et vespere solum, sed etiam interdū laborando, imprimis vero in actu tentationis; ut quoad possit quotidie paululum ex aliquo libro spirituali legat vel meditetur; ut praeterea sola cum heros esse fugiat, generatim cum ipso rigida sit ac austera, statimque repellat quamcumque cum ipso familiaritatem et, si hic eam vi arripere velit, illico aufugiat, vel os aperiat aesi clamare velit, imo ipsi minetur se rem cum uxore communicaturam. Haec si praestiterit Catharina, merito expectandum est ut lapsura non sit, imo ut ipsa in virtute proficiat et forte ad heri conversionem contribuat. Haec de Catharina, quae prima vice nondum lapsa confessum venit.

14. — 20 Quum autem altera vice redit et iam lapsa est, rerum conditio iam prorsus mutata est. Ille enim lapsus ostendit, eam non esse forti virtute praeditam neque valde cautam. Quare hanc occasionem, utpote proximam, ipsi esse relinquendam, etiam a posteriori constat. Neque, ut id constet, frequens relapsus requiritur, quemadmodum iam supra diximus. Neque in casu attendendum est ad promissiones heri. Saepe enim sinceræ non sunt, vel saltem non constantes et efficaces, praecipue si, ut in hoc casu, heros vehemēti passione in illam feratur. Fieri quidem potest, ut heros, timens uxoris suspiciones et gravia cum illa dissidia, in posterum a famula tentanda absteat, ac proinde ut haec non amplius recidat; sed haec possibilitas vel etiam probabilitas nequaquam impedit, quominus, si Catharina in illo famulatu permaneat, iteratus relapsus sit etiam graviter probabilis; quod sufficit ut illam occasionem, utpote vere proximam, relinquere debeat. Male ergo fecit Titius non praecipiendo ut hanc occasionem deserat. Imo imprudenti sua indulgentia Catharinam maiori exposuit periculo, quia quo diutius in eo remanetur, eo magis crescere solet mutuus affectus, eoque difficilior fit postea occasionis remotio.

C a s u s 3.

Periculosa quaedam occasionis proximae definitio.

15. — In quadam regione, ubi fides viget et plerique omnes utnusque sexus fideles praeceptum Paschale explere' solent. Caius, iunior sacerdos, confessionem excipit Arnoldi operarii, qui quavis Dominica frequentat suspectam quamdam cauponam in qua, -ab amicis excitatus, saepe, puta vices per annum, potui nimis indulget ita ut mentis impos fiat, eaque occasione graviter turpia loquitur, rixatur et blasphematur. — Apud eundem Caium confiteri solet Clara puella, quae a tribus quatuorve mensibus amorem facit cum aliquo iuvene sine probabili spe matrimonii. Saepius per hebdomadam se invisunt et ex illo tempore quinquies vel sexies tactus graviter impudicos vel etiam copulam commiserunt. — Alia vice ad ipsum confessum accedit Mauritius, homo in scientiis et rebus profanis cultus, sed in religione parum vel mediocriter institutus. Hic legere solet diaria et libros, quorum lectione saepe incidit in gravia dubia et tentationes contra fidem, quibus aliquando etiam libere consensum praestitit. Caius autem in seminario d dicerat, multos graves auctores docere occasionem tum solum esse proximam, quando quis «ut plurimum», «fere semper» vel saltem «vere frequentius» in ea cadere solet. Quapropter illos poenitentcs serio quidem ad dolorem et firmum propositum non amplius peccandi excitat. Sed quia neque Arnoldus, neque Clara, neque Mauritius ut plurimum, fere semper vel frequentius, pro vicibus quibus in iis occasionibus versabantur, lapsi sunt, idcirco eos solum hortatur ut illas occasiones vitent, sed id eis sub gravi non praescribit, etsi prudenti timore non teneatur ne ob hanc praescriptionem usum sacramentorum derelinquant. Atque ita facit cum omnibus poenitentibus in variis occasionibus: choreis, cinematographis, pravis sociis etc. Neque ipse solus

ita agit, sed etiam multi alii sacerdotes qui in eadem regione confessiones audiunt.

Pnulatim haec praxis ad aures pervenit Sempronii, qui antea fuit in seminario professor, nuper autem nominatus est decanus seu vicarius forancus illius partis dioecesis. Hic, adhaerens sententiae S. Alphonsi aliorumque plurimorum, in quadam conferentia seu collatione casuum moralium illam praxim improbat, utpote nimis laxam bonisque moribus illius regionis perniciosam. Caius vero eiusque iuniores confratres respondent, oppositam quam sequuntur sententiam esse multorum auctorum, quippe qui aliter definiant occasionem proximam, hanc etiam sententiam esse saltem extrinsece probabilem. ac proinde se non habere ius imponendi poenitentibus sententiam quam Sempronius amplectatur.

Quaeritur I. Quid de illa occasionis proximae definitione dicendum?

II. Quid dicendum de auctoritate extrinseca illius definitionis?

III. Num merito Sempronius illam casuum solutionem improbat?

I. *Proposita definitio improbatur.*

16. — Navarrus (Martinus Azpilcueta), qui primus occasionem proximam definire conatus est, dicit: « Occasio propinqua... est omnia et sola... qua credit vel credere debet confessarius vel poenitens *numquam vel raro* se usurum esse sine peccato mortali..., qua credit *se fere semper* ad sic peccandum impulsus iri » (*Manuale Conf.* cap. 3, n. 10). Hunc auctorem, etsi haesitanter et timide loquentem, complures alii antiqui auctores secuti sunt, dicentes ad occasionem proximam requiri, ut quis « semper aut fere semper », « ut plurimum », « plerumque », vel saltem « omnino frequentius » labatur; ac proinde inter occasionem et futurum lapsum postulant connexionem « moraliter necessariam », « certitudinem moralem ». Si ita non

est, occasio erit *remota*. — Suarez vero prudentius loquitur postulans solum ut quis «frequenter» labatur; idque ex propos'ito dicere videtur, ut definitionem Navarri sibi certe notam limitet et moderetur. Doctorem eximium permulti alii secuti sunt. Haec definitio recta quidem est, sed non completa; quia occasio etiam a priori potest esse proxima, etsi quis frequenter lapsus non sit (cfr. supra n. 10. 2°). — Deinde, ut (n. 5) videmus, inde a medio saeculo xvii et deinceps invaluit et quasi communiter acceptata est illa quam supra (n. 9) exposuimus definitio (*Opus*. n. 69). — Atvero ultimis temporibus aliqui auctores iterum ad illam Navarri definitionem redierunt (ib. n. 61). Nostro autem aliorumque iudicio hoc parum feliciter factum est.

17. — Primo quidem quia gravissimae rationes intrinsecae demonstrant, illam definitionem theoreticam rectam esse non posse (supra n. 4 sq., 8).

Secundo etiam quia illa denuo redintegrata definitio, si ad verba sumitur, in praxi est *valde periculosa* pro fide et moribus Christianorum, ut in *Opere* (n. 48, 61) ostendimus. Qui v. gr. sine iusta causa sed solum sui recreandi gratia profanos facit amores, bis terve per hebdomadam amasiam visitans, si singulis dumtaxat Dominicis graviter cum ea contra castitatem peccat, a confessario sub gravi obligari non posset hanc occasionem abrumpere: non enim esset proxima, sed tantum remota, quia non *fere semper*, aut *ut plurimum* labitur, neque etiam *frequentius* pro numero visitationum. Nemo non videt, quanta morum relaxatio in populo christiano sequeretur ex hac doctrina aliis quoque occasionibus applicata, puta: cauponis, choreis, cinematographis, pravis consortiis, etc. Idem dicitur de multis nostrae aetatis fidei periculis: libris, diariis, pravis societatibus etc. Si enim pro regula statuitur, has occasiones non esse proximas, nisi quis credat se *numquam vel raro* iis usurum sine peccato mortali, vel — quod eodem recidit — se *ut plurimum, fere semper*, vel omnino *frequentius* in iis contra fidem graviter peccaturum, profecto haec doctrina, vitae usui applicata, ad valde dolendas duceret consequentias quoad iacturam fidei plurimorum catholicorum. Neque confessarius in sacro tribunali posset eis sub gravi prohibere, ne illis occasionibus, utpote remotis dumtaxat, utantur. Arbitramur autem, ipsos defensores huius definitionis ab hisce consequentiis, etsi logice ex ea deductis, abhorrere.

Neque dixeris cum Napholc in praeclara sua dissertatione (*Periodica*. 1932, p. 38) funestas illas consequentias non esse rationem quae probet illorum auctorum definitionem esse falsam: in theologia morali alias etiam esse sententias probabiles, v. g. in materia castitatis, iustitiae etc., quae imprudenter propositae fidelibus scandalum praebere et ad laxiorem praxim ducere possent; neque etiam hanc doctrinam publice praedicari debere. Hoc, inquam, ne dixeris. Etenim, etiamsi haec doctrina non publice praedicaretur, agitur hic praesertim de praxi a confessario in administratione sacramenti Poenitentiae sequenda seu de monitione facienda, utrum v. gr. huic poenitenti, ceterum sufficienter disposito, sub gravi prohiberi possit et debeat, ne hunc librum legat, hanc personam visitet, hanc societatem frequentet, hoc oblectamento (chorea, spectaculo etc.) utatur, quando haec obiecta ipsi sunt occasio ac causa, non quidem moraliter certo et fere semper, sed tamen vere probabiliter labendi in peccatum mortale. Hi casus autem frequentissime occurrunt et poenitentes saepe de iis interrogant, ut norunt omnes qui confessionalis usum habent. Ceterum, notio ac definitio occasionis proxima in doctrina quoque Christiana et praedicatione publice est exponenda et declaranda, utpotest usus quotidiani etiam pro fidelibus, qui secus saepissime ex ignorantia vel ex conscientia laxius sibi formata hisce periculis probabilibus temere se exponerent ac graviter peccarent. Itaque doctrina quae *directe et logice* ad tales funestas consequentias praeter eas ducit — ut est in nostro casu — nequaquam probabilis haberi potest, sed intrinsece improbabilis dicenda est. Ceterum ipse Napholc eam reficiendam esse aliunde optime probat (supra n. 5, *nota*).

II. Difficultati ex auctoritate respondetur.

18. — Sed, rogabis, quid tunc dicendum de auctoribus, qui illam definitionem tradiderunt, inter quos plures sunt vere graves et probati? Num hi omnes laxismi damnandi sunt?

Respondeo: absit a nobis ut hos omnes laxismi insimulare velimus: multi enim vere egregia de re morali scripserunt. Quapropter nobis visum erat haud raro multorum saltem verba benigne intelligi posse iuxta alia ab ipsis dicta (*Opus*. n. 67 sqq.). Ita quoque Berardi (*De Occas*, n. 15). Certe aliquam obscuritatem, confusionem et inconsequentiam in eorum expositione nemo negare poterit. Si quis tamen contenderit, benignam aliquam interpretationem eorum menti conformem non esse — quod pro pluribus eorum quidem concesserim —, tunc respondeo: transeat. Tunc simpliciter dicendum, illos auctores hac in re errasse, cosque inconsiderate, parum accurate, imo periculose esse locutos. Neque hoc dicendo quidquam reverentia eis debita deficimus: errare enim humanum est. Etiam S. Alphonsus dicit, eos « perperam » locutos esse (VI, 452). Cardenas

illorum definitionem vocat « valde periculosam »; Rcuter-Lehmkuhl ait: « male ab aliquibus dicitur » (*Opus*, n. 61, 66). Ratio erroris est quod illi auctores hanc materiam non tractarunt in relatione cum quaestione de vitando probabili peccandi periculo; quae quaestio, inde a Caramucle praesertim agitata, fundamentum praebet logicum, imo etiam dogmaticum, uti Naphole quoque egregie ostendit, genuinae notionis occasionis proximae (supra n. 4).

Ceterum hoc etiam notandum est, illos auctores plerosque scripsisse ante proscriptas ab Alexandro VII et Innocentio XI propositiones, quo tempore, ut ait Decretum S. Inquisitionis diei 24 Sept. 1665, prodierunt « complures opiniones christianae disciplinae relaxativae et animarum perniciem inferentes », et, ut loquitur Lehmkuhl: « etiam *prudentissimi quique* scriptores facile hinc inde in opinionem, quae postea damnabatur, impegerunt » (*Th. Mor.* t. II, Append. II). Unde in hac nostra quaestione de notione occasionis proximae plura faciendae est auctoritas illorum theologorum qui post damnatas propositiones scripserunt, quia tunc praecipue, ut diximus, haec notio magis declarata, accurata et expolita est. « Contigit hac in re, ita scripsimus in *Opere*, quod in multis aliis materiis theologis: videlicet progressu temporis haec notio occasionis proximae, quae initio implexa et confusa erat, paulatim explicata, evoluta et elucidata fuit, maxime per theologos qui post proscriptas ab Alexandro VII et Innocentio XI propositiones intimam naturam periculi peccandi eiusque vitandi obligationem magis ex professo declararunt. Nunc autem haec notio iam ita certa et definita esse videtur, ut nullis oppositionibus et tergiversationibus infirmetur. Quapropter redire velle ad illas antiquatas, ambiguas et periculosas locutiones vel definitiones nobis quidem videtur scientiae moralis regressus et prona ad morum relaxationem via » (n. 70).